2
[bookmark: _Hlk81306431][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.06.2024
	№ 1093-па

г.Нефтеюганск

О правовом просвещении и правовом информировании граждан
и организаций в Нефтеюганском муниципальном районе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

[bookmark: _Hlk74033985]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», муниципальной программой Нефтеюганского района «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан», утверждённой постановлением администрации Нефтеюганского района от 31.10.2022 № 2060-па-нпа п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о правовом просвещении и правовом информировании граждан и организаций (приложение).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Нефтеюганского района Кудашкина С.А.

Глава района								А.А.Бочко

Приложение
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 28.06.2024 № 1093-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о правовом просвещении и правовом информировании граждан и организаций

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о правовом просвещении и правовом информировании граждан и организаций (далее – Положение) в соответствии
с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений
в Российской Федерации», определяет порядок подготовки и размещения информации по правовому просвещению и правовому информированию граждан и организаций
на территории Нефтеюганском муниципальном районе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (дале – Нефтеюганский район).
1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации работы администрации Нефтеюганского района по правовому просвещению и правовому информированию населения в целях профилактики правонарушений.
1.3. Понятия и определения, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных федеральным и региональным законодательством.

2. Формы деятельности по правовому просвещению и правовому
информированию граждан и организаций в целях профилактики правонарушений

2.1. Правовое просвещение и правовое информирование населения в целях профилактики правонарушений проводится в следующих формах:
- размещение информационных, праворазъяснительных материалов
на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района;
- изготовление информационных буклетов, брошюр, памяток;
- проведение лекций, встреч, бесед и иных мероприятий с участием населения.
2.2. Перечень форм деятельности по правовому просвещению и правовому информированию, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела, не является исчерпывающим.
Работа по правовому просвещению и правовому информированию может быть организована путем применения иных мер образовательного, воспитательного, информационного, организационного или методического характера.
2.3. Уполномоченным органом за организацию работы по правовому просвещению и правовому информированию населения является отдел профилактики терроризма и правонарушений комитета гражданской защиты населения Нефтеюганского района (далее – Уполномоченный орган).
[bookmark: P51]2.4. Уполномоченным органом на постоянной основе (1 раза в квартал) в отделе МВД России по Нефтеюганскому району запрашивается информация о состоянии преступности и правонарушений на территории Нефтеюганского района, результаты которой используются в работе по правовому просвещению и правовому информированию граждан и организаций.
2.5. Работа, указанная в пункте 2.4 настоящего раздела, проводится
при содействии субъектов профилактики правонарушений, круг которых определен федеральным законодательством.

3. Организация деятельности по размещению информационных,
праворазъяснительных материалов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

3.1. На официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Безопасность» Уполномоченным органом обеспечивается размещение информационных, праворазъяснительных материалов.
3.2. Уполномоченный орган, исходя из результатов деятельности, указанной пункте 2.4 настоящего Положения, на постоянной основе разрабатывает и размещает соответствующие информационные, праворазъяснительные материалы, направленные на профилактику правонарушений среди населения.
3.3. Информационные, праворазъяснительные материалы разрабатываются
с использованием понятных гражданам словесных конструкций, оборотов,
без использования сложной специальной терминологии.

4. Изготовление и распространение информационных
буклетов, брошюр, памяток.

4.1. Информационные буклеты, брошюры, памятки изготавливаются за счет средств бюджета Нефтеюганского района.
4.2. Выбор тематики информационных буклетов, брошюр, памяток осуществляется исходя из результатов, указанных в пункте 2.4 настоящего Положения.
4.3. Распространение изготовленных информационных буклетов, брошюр, памяток населению производится:
- в здании администрации Нефтеюганского района, путем их раздачи гражданам;
- в муниципальных образовательных организациях путем раздачи обучающимся и их родителям (законными представителям);
- иными средствами и способами.

5. Проведение лекций, встреч, бесед и иных мероприятий
с участием граждан.

5.1. Уполномоченный орган при содействии и с участием субъектов профилактики правонарушений вправе организовывать и проводить лекции, встречи, беседы и иные мероприятия с населением в целях профилактики правонарушений
на территории Нефтеюганского района.
image1.jpeg